Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra českého jazyka a literatury

Analýza projektů podporujících rozvoj čtenářství

Diplomová práce

Autor: Bc. Jaroslava Procházková

Studijní program: N7503 – Učitelství pro 2. stupeň základní školy

Studijní obor: Učitelství pro 2. stupeň základních škol - český jazyk a
literatura

Učitelství pro 2. stupeň základních škol – občanská nauka

Vedoucí práce: Mgr. Petra Bubeníčková, Ph. D.

Hradec Králové 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala pod vedením vedoucí práce samostatně a
uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 23. 3. 2016

Poděkování

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování vedoucí diplomové práce Mgr. Petře
Bubeníčkové, Ph. D. za její cenné rady a trpělivost při vedení mé diplomové práce. Dále bych
ráda poděkovala Základní škole Litomyšl, T. G. Masaryka 1145 za možnost realizace projektu.

Anotace

PROCHÁZKOVÁ, Jaroslava. Analýza projektů podporujících rozvoj čtenářství. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 121 s. Diplomová práce.

Tématem diplomové práce je Analýza projektů podporujících rozvoj čtenářství.

Diplomová práce se bude skládat z teoretické a praktické části. Teoretická část se bude zaobírat

teoretickému vymezení čtenářství a čtenářské gramotnosti, budou zde vymezeny pozitivní vlivy

na čtenářství, prezentovány specifika čtenářství u pubescentů a dále budou shrnuty výsledky

výzkumů čtenářské gramotnosti. Následně budou představeny a analyzovány projekty aspirující

na zkvalitnění vztahu dětí k četbě a čtenářství. V teoretické části budou dále shrnuty znaky,

pozitiva a negativa projektové metody.

V praktické části bude předložen návrh projektu, jenž by měl pozitivně působit na žáky a

prostřednictvím kterého by měli žáci aktivně pracovat s textem, měl by pozitivně ovlivnit vztah

k četbě, a v němž by měly být užity specifické metody, jež podporují kritické myšlení a

čtenářskou gramotnost.
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Master's Thesis.

The topic of this Master's Thesis is Analysis of Projects encouraging the Development od

Reading.. The thesis consists of the theoretical and practical part. The former deals with the

theoretical definition of reading and reading literacy; the positive influences on reading and the

characteristics of pubescent reading are also discussed. Further, the results of reading literacy

researches are presented. The part of the thesis is the introduction and analysis of projects

aspiring to improve the attitude of children to reading and books. This part summarizes the

features, positives and negatives of the project method.

The latter /practical part/ covers the draft of the project which should impress the pupils

positively and make them work with the text actively. It should bring the positive influence on

the attitude to reading including the appropriate methods which support critical thinking and

reading literacy.
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ÚVOD
Tématem diplomové práce je Analýza projektů podporujících rozvoj čtenářství.

Problematika čtenářství a čtenářské gramotnosti je v současné době velice aktuální.

Soudobé snahy o zkvalitnění úrovně čtenářské gramotnosti a vztahu ke knize, ať již ze

strany škol či jednotlivých učitelů, tak ze stran různých organizací, nám jsou velice

sympatické a především je chápeme jako velice potřebné, z toho důvodu jsme zvolily

předkládané téma. Celá diplomová práce směřuje zejména na čtenáře v pubescentním

věku, jak v části teoretické, tak v části praktické, jejíž součástí je návrh projektu pro

jedince právě daného vývojového stupně.

Cílem diplomové práce je zmapovat aktuální projekty zaměřující se na rozvoj

čtenářství a na základě vybraných indikátorů provést analýzu.

Diplomová práce je rozvrhována na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část se skládá ze tří kapitol. První kapitola se bude věnovat

vymezením dvou základních pojmů čtenářství a čtenářská gramotnost a poukázání na

rozdílnost daných pojmů, dále kapitola bude obsahovat seznámení s pozitivními vlivy

na čtenářství, zmapuje specifika čtenářství u pubescentů a v neposlední řadě představí

současný stav čtenářské gramotnosti. V druhé kapitole budou nejprve popsány a

představeny aktuální projekty na podporu čtenářství, s nimiž se setkáme na českém

území, jedná se jak o projekty fungující na celonárodní úrovni (př.: Celé Česko čte

dětem, Čtení pomáhá,…), tak o projekty, které doposud jsou realizovány spíše na

regionální úrovni (př.: Čte táta (ne)táta, Lovci perel). V druhé části oné kapitoly

dochází k analýze vybraných projektů pomocí těchto indikátorů: způsoby motivace ke

čtení; zapojení členů rodiny do projektu; rozsah projektu; doprovodné aktivity projektu;

spojení projektu se známými osobnostmi a ocenění projektů. Zvolené indikátory

reflektují způsoby, jimiž se projekty snaží o zkvalitnění vztahu jedince k četbě,

čtenářství a prostřednictvím kterých dochází ke zlepšení čtenářské gramotnosti. V třetí

kapitole bude teoreticky vymezeno projektové vyučování.

Praktická část disponuje jednou kapitolou. Na základě seznámení se

s projektovou metodou v teoretické části práce bude představena tvorba a realizace

projektu, jež by měl mít pozitivní vliv na vztah k četbě a čtenářství u dětí. Projekt se
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bude věnovat tématu pověsti a bude uskutečněn na Základní škole Litomyšl, T. G.

Masaryka 1145, okr. Svitavy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ČTENÁŘSTVÍ A ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST

Úvodní kapitola diplomové práce se zaměřuje na čtenářství a čtenářskou

gramotnost s důrazem na čtenářství u pubescentů, na podmiňující aspekty čtenářství a

stav čtenářské gramotnosti na českém území.

1.1. Vymezení pojmu čtenářství a čtenářská gramotnost

Na začátku diplomové práce si uvědomujeme nezbytnost vymezení čtenářství a

čtenářské gramotnosti, klademe si za cíl diferencovat tyto zmiňované pojmy. Na nutnost

odlišení poukazuje literární teoretička Alena Zachová ve své publikaci: Čtenářství a

čtenářská gramotnost1: ,,Tyto dvě oblasti je třeba odlišit a nesměšovat vztah dětí k četbě

a jejich čtenářské záliby s výsledky mezinárodních výzkumů čtenářské gramotnosti, což

se v diskusích o tomto tématu často stává. Čtenářská gramotnost bývá také spojována

především s předmětem český jazyk a literatura, ve skutečnosti se týká všech

vyučovacích předmětů a čtenářská gramotnost v českém jazyce a literatuře tvoří pouze

dílčí část komplexní problematiky čtenářské gramotnosti.“2

1.1.1. Čtenářství

PIRLS 20013 uvádí definici čtenářství: ,,Čtenářství vyjadřuje aktivní vztah k

četbě a literatuře vůbec. Je vnímáno jako důležitý faktor kultivace a socializace jedince,

a proto se dá předpokládat, že jeho úroveň do jisté míry ovlivňuje i celkovou vzdělanost

národa.“4 Na základě uvedené definice lze rozumět čtenářství jako vztahu ke čtení a

četbě. Čtenářství je jeden z prvků vzdělávání jedince a jeho včleňování do společnosti.

1 ZACHOVÁ, Alena: Čtenářství a čtenářská gramotnost. 1. vyd. Vlkov: Helena Rezková, 2013. 123 s.
ISBN 978-80-904449-7-3
2 Tamtéž, s. 7.
3 Progress in International Reading Literacy Study
4 WILDOVÁ, Radka. 2001. Rozvoj čtení a čtenářství v ČR a Společnost CzechRA. Kritické listy
[Online]. 2002, 7. [Citace: 29. 12. 2015]. ISSN 1214-5823. Dostupné z:
<http://www.kritickemysleni.cz/klisty.php?co=klisty7_czechra>
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 V publikaci Čteme?5 Jiří Trávníček, literární teoretik zabývající se průzkumy

čtení a čtenářství, čtenářství definuje: ,,Plánovité a cílené rozvíjení četby zejména za

pomoci školy, knihoven a jiných vzdělávacích institucí; rozvíjení, které je často

doprovázeno institucionálně doprovázenými kampaněmi a podpůrnými akcemi.“6

Vymezení poukazuje na důležitou roli různých školských zařízení v budování

čtenářství. V definici je zmíněn pojem četba, je však podstatné a nutné pojmy četba a

čtenářství odlišovat. Trávníček četbu vymezuje: ,,více než základní (mediální) aktivita


[…]


nestihli veškerá políčka vyplnit.

4.3. Zhodnocení projektu

Záměrem programu bylo, aby se žáci skrze projektovou metodu seznámili

s pověstmi, s jejich typickými znaky a druhy. Na základě využití již získaných znalostí

a dovedností, žáci zjistili téma projektu, jímž se následující čtyři vyučovací hodiny

zabývali. Žáci pracovali s historickou pověstí, kde jsme se blíže zaměřili na uvažování o

příčinách a následcích jednotlivých činů, na práci s literární postavou. Dále jsme

pracovali s místní pověstí, při které žáci předvedli její pochopení a interpretování

prostřednictvím dramatizaci. Vyvrcholením projektu bylo vytvoření vlastních pověstí.

Během projektu byly užity metody na podporu čtenářské gramotnosti. Důležitým

prvkem projektu je jeho mezipředmětové propojení. Prostřednictvím projektu byly

rozvíjeny klíčové kompetence – pracovní, komunikativní, k učení, k řešení problémů,

sociální a personální. V projektu se objevují záležitosti průřezového tématu osobnostní

a sociální výchova.
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 Všechny cíle – kognitivní, afektivní a psychomotorické, jež byly před realizací

projektu v přípravné fázi stanoveny, byly jednoznačně splněny.

Žáci po celou dobu pilně pracovali, bez větších problémů. Ač žáci příkladně

pracovali, vždy bylo vidět, jak je dané činnosti baví. Mezi činnosti, jež se řadily mezi

nejzábavnější, při kterých žáci pracovali s největším zaujetím, patřila rozhodně

dramatizace a vlastní tvorba pověsti. Naopak činnosti, jež žáky zcela nenadchly, byla

některá stanoviště z výuky na stanovištích, mezi negativně hodnocené stanoviště patřila

stanoviště: práce s básní, popletené věty. Důvodem mohla být časová náročnost, žáci

byli limitováni třiceti minutami, během kterých měli úkoly na stanovištích splnit,

dalšími důvody mohla být všeobecná nelibost při práci s poezií a velký počet

popletených vět. Učitelka českého jazyka práci na stanovištích naopak hodnotila velice

pozitivně. Práce s literární postavou nebyla nikým z žáků vyzdvižena, avšak jednalo se

o část, která byla jednou z aktivit s největším přínosem, rozborem chování, vlastností

postav a zachycení postav na přímku byla pověst výborně interpretována a současně tak

byly i dostatečně představeny dvě historické postavy. Problematickým bodem projektu

bylo, když v první, úvodní, hodině měli žáci spolupracovat ve skupinkách. Někteří žáci

takto pracovat nechtěli, z důvodu sporů mezi sebou, avšak další skupinová práce, při

nichž žáci měli zdramatizovat pověst, probíhala již bez těchto sporů.

Projekt přivedl žáky k tomu, že již ví, co je pověst, jak vzniká, jaké má typické

znaky, jaké jsou její druhy a že se s ní můžeme setkat v několika formách. Projekt vedl

žáky k tomu, že literatura a četba není nudnou záležitostí, ale možností, jak se dozvědět

nové informace a jak smysluplně trávit volný čas. Během projektu prostřednictvím

metod na podporu čtenářské gramotnosti, žáci hodnotili a kriticky přistupovali

k problémům a informacím.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zmapovat aktuální projekty zaměřující se na rozvoj

čtenářství a na základě vybraných indikátorů provést analýzu. Po seznámení se

s jednotlivými projekty následně vytvořit vlastní školní projekt, který by přispěl

k rozvoji čtenářství a ke zlepšení vztahu dětí ke knize.

V diplomové práci byl nejprve zobrazen stav čtenářství a čtenářské gramotnosti

na území České republiky, k čemuž posloužily výsledky výzkumů RLS, PIRLS a

především PISA, jež se věnovala námi sledovanému vývojovému období. V průběhu

diplomové práce byly představeny projekty podporující čtenářství, byla provedena

jejich analýza. Následně byl vytvořen projekt, jenž může přispět ke zlepšení vztahu

k četbě a v němž byly využity metody podporující rozvoj čtenářské gramotnosti, typu

Vím – chci se dozvědět, dozvěděl jsem se; Diamant; Čtení s předvídáním.

Diplomová práce byla rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části byly popsány faktory ovlivňující vztah ke knize, ukázalo se, že

nejmarkantnější vliv na čtenářství má rodina. Dále se teoretická část zaměřuje na

specifika čtenáře – pubescenta a na stav čtenářství a čtenářské gramotnosti. Čtenářská

gramotnost u pubescentů nevyšla nikterak optimisticky, v rámci zemí OECD jsme

skončili na pozici podprůměrnosti. Děvčata při testováních byla opakovaně úspěšnější.

Při zkoumání vztahu k četbě výzkumy z roku 2009 ukázaly, že třetina testovaných žáků

má pozitivní vztah k četbě, naopak třetina pojímá čtení jako ztracený čas. Další část

teoretické práce se věnovala celostátním i regionálním projektům na podporu čtenářství.

Tyto projekty byly popsány a následně zanalyzovány. V teoretické části je popsáno

projektové vyučování a metody projektu, jež vedou ke zvýšení čtenářské gramotnosti.

Praktická část obsahuje vytvořený projekt s názvem Pověsti. Projekt byl

zrealizovaný 16. 2. 2016 na Základní škole Litomyšl, T. G. Masaryka, 1145, okr.

Svitavy. Tento projekt usiloval o zlepšení vztahu ke knize u participujících účastníků

projektu a k rozvoji čtenářské gramotnosti pomocí metod užívaných k tomuto vývoji.

Na základě hodnocení projektu, jež proběhlo u všech zúčastněných – žáci, učitelka

českého jazyka a autora projektu, se lze domnívat, že projekt stanovené cíle splnil, a

žáky v mnoha směrech obohatil.
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