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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Autorka diplomové práce analyzovala celostátní a regionální projekty zaměřené na

podporu čtení a čtenářství v České republice; stanovila základní kritéria jejich

hodnocení. Shrnutí výsledků jejího bádání se stalo podkladem pro tvorbu vlastního

projektu Pověsti, jehož realizace proběhla na Základní škole Litomyšl.
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V projektu Pověsti jste využila text A. Jiráska O králi Svatoplukovi. Co si myslíte o

využitelnosti Jiráskových pověstí v moderní výuce? Jsou pro současného dětského

recipienta čtenářsky atraktivní?
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metodami kritického myšlení. Výběr literárních textů v projektu by bylo vhodné
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Pověsti považuji za vhodnou motivaci k podpoře individuálního čtenářství.
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